
1 
 

 

令和２年９月１７日 

財 務 省 関 東 財 務 局 

 

  

 

 

 

「国有財産関東地方審議会（上條正仁 会長）」は、関東財務局長から諮問を

受けた下記事項について、新型コロナウイルス感染拡大防止のため書面により

審議を行い（令和２年９月１日～９月１７日）、諮問のとおり処理することを適

当と認める旨の答申が本日付でなされました。 

 

記 

 

第１諮問 

東京都立川市泉町に所在する土地を立川市に対し、学校給食共同調理場敷

地として減額売払いするとともに、公共下水道敷地として無償貸付けするこ

とについて 

所在地 区分 数量 相手方 利用計画 処理区分 
用途指定 

期間 

東京都立川市 

泉町 1156 番 15 のうち 
土地 

12,000 ㎡ 

立川市 

学校給食共同

調理場敷地 
減額売払 10 年 

4,783 ㎡ 
公共下水道 

敷地 
無償貸付 ― 

 
（参考） 

本財産は、昭和５２年に米軍より返還された財産の一部です。 

立川市は、学校給食共同調理場について、単独調理方式の小学校給食及び弁

当併用外注方式の中学校給食を共同調理方式へ移行するために、令和４年度に

本財産を取得し、施設整備を行ったうえで、令和５年度に供用開始を予定して

います。 

また、公共下水道については、立川市単独処理区域の基幹下水管へ接続する

ために、令和２年度中に本財産を借り受け、施設整備を行ったうえで、令和５

年度に供用開始を予定しています。 

 

 

 

第２６６回国有財産関東地方審議会の開催結果について 



2 
 

第２諮問 

長野県上田市小牧字大田切に所在する土地及び建物等を公立大学法人長野

大学に対し、大学施設及びその敷地として時価売払いすることについて 

所在地 区分 数量 相手方 利用計画 処理区分 
用途指定 

期間 

長野県上田市 

小牧字大田切 1088 番 1 

土地 

建物 

工作物 

 

24,092 ㎡ 

2,097 ㎡ 

一式 

 

公立大学法人 

長野大学 

大学施設及び 

その敷地 
時価売払 10 年 

 
（参考） 

本財産は、平成３１年３月に閉庁した国立研究開発法人水産研究・教育機構

「旧中央水産研究所上田庁舎」で、今後引き受ける予定の財産です。 

公立大学法人長野大学は、現在の施設・設備を活用し、令和３年４月に「（仮

称）淡水生物学研究所」の開設を予定しています。 

 

 

第３諮問 

留保財産の選定について 

 
（参考） 

昨年１０月の第２６３回国有財産関東地方審議会答申「国が所有権を留保し、

将来世代に残しておくべき、有用性が高く希少な財産（留保財産）の選定基準

について」に基づき、関東財務局管内に所在する財産２件を留保財産として選

定しました。 

 

 

 

 

 

 

 

№ 所在地 面積 

1 東京都港区白金台 2-2-154 951.55 ㎡ 

2 東京都渋谷区代々木 3-19-1 外 1 筆 9,471.25 ㎡ 

【本件に関するお問合せ先】 

 財務省関東財務局 

 管財第１部管財総括第１課 浅井 

℡ 048-600-1168(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)  



3 
 

 

（ 参 考 ） 

 

   国有財産地方審議会は、財務局長等の諮問に応じて国有財産の管理及び

処分について調査審議し、これに関し財務局長等に意見を述べることがで

きることとされており、財務局長等の諮問機関として設置されております。 

  （国有財産法第九条の二、三、四） 

 

 

国有財産関東地方審議会委員名簿 

（敬称略、五十音順） 

氏  名 職  名 

 井 岡 智 子 (一財)消費科学センター 企画運営委員 

 伊 藤   宏  神奈川都市交通(株) 代表取締役社長 

 上 條 正 仁 (株)埼玉りそな銀行 シニアアドバイザー 

 小 林 治 彦 東京商工会議所 理事・事務局長 

 金 野 美奈子 東京女子大学現代教養学部 教授 

 斉 木 正 人 不動産鑑定士 

 澤 野 正 明  弁護士 

 竹 内   康  東京農業大学地域環境科学部地域創成科学科 教授 

 西 尾 京 介 (株)日建設計総合研究所 上席研究員 

 長谷川 秀 行 (株)産経新聞社 論説副委員長 

 平 田 京 子  日本女子大学家政学部住居学科 教授 

 藤 倉 まなみ  桜美林大学リベラルアーツ学群 教授 

 松 田 京 子 (福)東京都社会福祉協議会 福祉部長 

 松 本 暢 子  大妻女子大学社会情報学部 教授 

                        

  ※ 国有財産法（抜粋） 

（昭和二十三年六月三十日法律第七十三号） 

 

（国有財産地方審議会）  

第九条の二  財務局ごとに、国有財産地方審議会（以下「地方審議会」という。）を置く。  

 

第九条の三  地方審議会は、財務局長の諮問に応じて国有財産の管理及び処分について調査審

議し、並びにこれに関し財務局長に意見を述べることができる。  

２  地方審議会は、前項に規定するもののほか、第二十八条の二第二項、第二十八条の四及び

第三十一条の四第三項の規定により諮問される事項を調査審議する。  

 

第九条の四  前条に定めるもののほか、地方審議会の組織及び委員その他の職員その他地方審

議会に関し必要な事項については、政令で定める。  



立川市

学校給食共同調理場

立川飛行場跡地

凡 例

昭島市

国営昭和記念公園

立川市役所

高松
多
摩
都
市
モ
ノ
レ
ー
ル

広域防災基地

残
堀
川

至新宿立川

国際法務
総合センター

位 置 図

立川市
学校給食
共同調理場
（既設）

公共下水道

kt000672
テキスト ボックス
第１諮問



広域防災基地

案内図

案 内 図

凡 例

公共下水道

約１６０メートル 約７５メートル
立川市

学校給食共同
調理場
（既設）

昭和記念公園
砂川口

約４００メートル

約３３０メートル

約１５０メートル

昭和記念公園

約４メートル

約４メートル

学校給食共同調理場

kt000672
テキスト ボックス
第１諮問



駐
車
場

Ｎ

利用計画図（イメージ）

学校給食共同調理場
（既設）

広域防災基地

学校給食共同調理場

公共下水道

kt000672
テキスト ボックス
第１諮問



位 置 図

上田上田
千
曲
川

上田電鉄
別所線

城下
三好町

寺下

神畑

大学前

上田市役所上田市役所

上田城跡
公園

2ｋｍ

至 長野至 長野

至 佐久平

Ｎ

信州大学
上田キャンパス

信濃国分寺
史跡公園

凡 例

対象財産

公立長野大学

kt000672
テキスト ボックス
第２諮問



案 内 図
北
陸
新
幹
線

千
曲
川

凡 例

対象財産

Ｎ

520m

70m

kt000672
テキスト ボックス
第２諮問



利用計画図Ｎ

千
曲

川1
2

① 共同実験室

② 淡水生物実験室

602.8㎡

1173.3㎡

（仮称）淡水生物学研究所

kt000672
テキスト ボックス
第２諮問



東京都港区白金台2-2-154

位 置 ： 東京メトロ白金台駅の南東方約600メートルに位置
面 積 ： 951.55㎡
用途地域 ： 第一種中高層住居専用地域（住宅、保育所・老人ホーム等公共施設、500㎡以下の店舗）
建ぺい率 ： 60% 容積率 ： 200%

対象財産

東京メトロ
白金台駅

対象財産

白金小学校

明治学院高等学校

国土地理院空中写真を加工

0        100m  200m  300m

【No.1】

国土地理院地図を加工

明治学院大

都営地下鉄
高輪台駅

kt000672
テキスト ボックス
第３諮問



東京都渋谷区代々木3-19-1外1筆

位 置 ： ＪＲ新宿駅の南西方約600メートルに位置
面 積 ： 9,471.25㎡
用途地域 ： 商業地域（店舗、事務所等）
建ぺい率 ： 80% 容積率 ： 500%

対象財産

JR
新宿駅

対象財産

文化学園大

国土地理院空中写真を加工

0        100m  200m  300m

【No.2】

文化学園大

東京都庁

小田急線
南新宿駅

国土地理院地図を加工

kt000672
テキスト ボックス
第３諮問


